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ABSTRAKT

Náplní teoretické části bakalářské práce bylo stručně charakterizovat hmotnostní

spektrometrii, popsat z jakých částí se skládá hmotnostní spektrometr a stručně

charakterizovat ionizaci elektrosprejem a iontovou past, neboť tyto jsou součástí

hmotnostního spektrometru, na kterém byly prováděny analýzy popsané v experimentální

části. Významnou částí této práce je kapitola věnující se cyklodextrinům a cucurbiturilům,

makrocyklickým molekulám, jež jsou hojně využívány v oboru supramolekulární chemie

a jsou rovněž studovány i výzkumnou skupinou doc. Roberta Víchy, tudíž mají své místo

i v této bakalářské práci. Zbývající kapitola stručně pojednává o azobarvivech a jsou zde

také zmíněny konkrétní příklady komplexů typu azobarvivo-cyklodextrin

a azobarvivo-cucurbituril. Experimentální část je pak věnována nejen charakterizaci

samotných azobarviv pomocí analýz ESI-MS, ale zejména pak jejich schopnosti vytvářet

supramolekulární komplexy s cucurbiturily a v případě prokázání vzniku daného komplexu

také studiu jeho chování v plynné fázi.

Klíčová slova: hmotnostní spektrometrie, iontová past, ionizace elektrosprejem,

cyklodextrin, cucurbituril, azobarvivo, komplexy hostitel-host

ABSTRACT

The content of the theoretical part of the bachelor thesis was the brief characterization

of mass spectrometry, the clarification of the mass spectrometer elements and the consise

description of electrospray ionization and ion trap, as these are components of the mass

spectrometer on which the analyzes described in the experimental part were performed.

An important part of this work is a chapter devoted to cyclodextrins and cucurbiturils,

macrocyclic molecules, which are widely used in the field of supramolecular chemistry and

they are also studied by research group led by doc. Robert Vícha, therefore they are included

in this bachelor's thesis. The remaining chapter briefly discusses azo dyes and there are also

mentioned specific examples of complexes such as azo dye-cyclodextrin and

azo dye-cucurbituril. The experimental part is then devoted to the characterization of both

azo dyes themselves and azo dye-cucurbituril complexes using ESI-MS analyzes. The

experimental part then focuses on azo dyes characterization by ESI-MS analysis, with main

emphasis on their ability to create supramolecular complexes with cucurbiturils. If the

existence of said complexes was proven, its behavior in the gas phase was further analysed.

Keywords: mass spectrometry, ion trap, electrospray ionization, cyclodextrin, cucurbituril,

azo dye, host-guest complexes
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ÚVOD

Éra supramolekulární chemie se začala psát v roce 1987, kdy Donald J. Cram,

Jean-Marie Lehn a Charles Pedersen získali Nobelovu cenu za chemii. V dnešní době je

tento obor chemie jedním z nejaktivnějších.

Supramolekulární chemie se zaměřuje na studium nekovalentních vazeb, jakými jsou

například vodíková vazba, π–π interakce, hydrofobní interkace a elektrostatické a van der

Waalsovy interakce. Jedna z částí supramolekulární chemie se zabývá tvorbou komplexů

typu hostitel-host. Typickými hostitelskými molekulami jsou například cryptandy,

cavitandy, crown-ethery, cucurbiturily, calixareny, cyklodextriny či pillareny. Během

posledních dvou desetiletí měla klíčovou roli především rodina cucurbiturilů. Ačkoliv první

z rodiny, CB6, byl syntetizován již v roce 1905, trvalo ještě velmi dlouho, než se tato

skupina hostitelských molekul rozrostla o další homology. Všechny tyto homology byly

syntetizovány až o téměř 100 let později, po roce 2000.

Schopnost cucurbiturilů vytvářet komplexy typu hostitel-host velmi závisí na objemu

kavity daného homologu. Od objemu kavity se pak následně odvíjí i možná velikost

molekuly hosta, který má být v kavitě inkludován.

Studiem komplexačních schopností homologů CB6, CB7 a CB8 se zabývá praktická

část této práce, přičemž v roli ligandů zde vystupují azobarviva na bázi adamantanu, kdy

není nezajímavé, že se aktuálně jedná vůbec o první azobarviva obsahující tento

polycyklický uhlovodík. Analýzy byly prováděny pomocí hmotnostního spektrometru

s elektrosprejovou ionizací a iontovou pastí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HMOTNOSTNÍ SPEKTROMETRIE

Hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry, MS) je fyzikálně chemická metoda,

která je založená na rozdělení iontů v plynné fázi podle jejich poměru hmotnosti a náboje

„m/z“ (bezrozměrná veličina) a analýze jejich četnosti. Ionty (kladné nebo záporné) vznikají

z atomů, molekul nebo jejich částí ionizací. (1; 2) Tato metoda má velmi dobrou vypovídací

schopnost o struktuře analyzovaných látek. (2) Hmotnosti iontů se vyjadřují pomocí

unifikované atomové hmotnostní jednotky, jejíž jednotka u (dříve se používala zkratka

„amu“ z angl. atomic mass unit) odpovídá hmotnosti jedné dvanáctiny nuklidu 12C.

Molekulovou hmotnost lze také vyjádřit v jednotkách dalton (Da), přičemž hodnota této

jednotky odpovídá jednotce u. Nutno podoktnout, že jednotky Da se používají pro větší

molekuly jako jsou např. proteiny či enzymy. (1)

Hmotnostní spektrometr lze využít také v kombinaci s plynovou či kapalinovou

chromatografií (nebo jinou analytickou separační technikou). Hmotnostní spektrometr zde

vystupuje jako strukturně selektivní detektor, který umožňuje nejen detekci přítomného

analytu, ale také jeho identifikaci na základě zaznamenaného hmotnostního spektra. (2)

1.1 Instrumentace

Každý hmotnostní spektrometr je složen ze tří základních částí, kterými jsou iontový

zdroj, hmotnostní analyzátor a detektor. Nezbytnou součástí hmotnostního spektrometru je

řada periferií, jako např. vakuový systém (v podobě externě umístěné membránové vývěvy

a interně umístěné turmobomolekulární pumpy), zdroj inertního plynu, počítač a software

pro ovládání a vyhodnocování analýz. (1; 2) Obecné schéma hmotnostního spektrometru je

uvedeno na Obrázku 1.

Obrázek 1. Obecné schéma hmotnostního spektrometru.

1.1.1 Vakuový systém

Vysoké vakuum je základním předpokladem pro úspěšnou separaci iontů a jeho

kvalita výrazně ovlivňuje kvalitu spekter. (1; 2) Přítomnost vysokého vakua je vždy nutná

v hmotnostním analyzátoru. Vstup vzorku, popřípadě také ionizace se nemusí odehrávat

Vstup
vzorku

Iontový
zdroj

Hmotnostní
analyzátor

Detektor
Zpracování

signálu
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pouze ve vakuu, ale je možné je provést i za atmosférického tlaku, záleží na typu ionizace.

Tlak se obvykle pohybuje v rozmezí 10–3 až 10–5 Pa. Za těchto podmínek nedochází

k výměně energie mezi jednotlivými částicemi, jelikož nedochází k jejich vzájemným

kolizím. (1)

Čerpací systém je ve většině případů dvoustupňový – k předčerpání se využívají

běžné mechanické rotační vývěvy, dočerpání se provádí pomocí difuzní nebo

turbomolekulární pumpy. (2)

1.1.2 Iontový zdroj

Iontový zdroj slouží k převedení neutrálních částic analyzované látky na částice

nabité (tzv. ionizace). Během tohoto procesu se vzniklé ionty mohou následně rozpadat na

tzv. fragmentové ionty. (1; 2) Ionizace je naprosto nezbytným předpokladem analýzy. Její

energetická náročnost závisí na typu analyzované látky. Prahová ionizační energie se pro

většinu organických látek pohybuje v rozmezí 7 až 16 eV. (2)

Jak již bylo uvedeno, v této části hmotnostního spektrometru již mohou nastat

fragmentační reakce, při kterých dochází k destrukci chemických vazeb vzniklého iontu.

Tento proces souvisí s množstvím energie, která je molekule dodána. Pokud totiž tato

energie výrazně převyšuje první ionizační energii molekuly, pak může dojít ke spotřebování

nadbytečné vibračně-rotační energie fragmentací vzniklého iontu. (2) Přítomnost a četnost

jednotlivých fragmentů lze ovlivnit výběrem ionizační metody. (1)

Podle množství dodané energie se ionizační techniky dělí na tzv. měkké a tvrdé. (3)

U měkkých ionizačních technik je energetický přebytek dodaný ionizované molekule malý,

pravděpodobnost fragmentace je tedy nízká. (2) Důsledkem potlačení fragmentace je


[…]


oprávněný a že prostředí, v němž se daný experiment provádí, může mít zásadní vliv za

získaný výsledek. Změna prostředí pro provádění samotné analýzy se tak ukázala správným

rozhodnutím.
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Při analýze směsi sloučeniny L2@CB7/8 ve vodném prostředí byly získány stejné

výsledky, jako tomu bylo v případě sloučeniny L1, a to jak ve spektrech prvního řádu, tak

také ve spektrech tandemových (–MS/MS).

Obrázek 18. ESI-MS spektra sloučeniny L1 s CB7/8 ve vodném prostředí. (A) –MS směsi

L1 s CB7; (B) –MS/MS iontu 865 m/z; (C) –MS směsi L1 s CB8; (D) –MS/MS iontu

948 m/z.
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Na tomto místě se jeví býti vhodné provést komplexní shrnutí dosažených výsledků.

Komplexace sloučenin L1 a L2 s nejmenší z hostitelských molekul, CB6, prokázána nebyla,

což je v souladu s výsledky získanými v kapalné fázi. Tvorba komplexů mezi oběma ligandy

a CB7 či CB8 naopak potvrzena byla. Jako vhodnější prostředí pro provádění experimentů

se ukázala být voda, namísto směsi methanol/voda (1/1, v/v), a to pravděpodobně z důvodu

nedostatečné rozpustnosti hostitelských molekul v tomto prostředí. Není bez zajímavosti, že

v případě cyklodextrinů, nebyl vznik komplexů prostředím methanol/voda nikterak

ovlivněn.

Shrnutí dosažených výsledků je předloženo v Tabulce 11, kde jsou uvedeny

teoretické a experimentálně získané hodnoty m/z odpovídající očekávaným/pozorovaným

typům iontů vznikajících při komplexaci sloučenin L1 a L2 s CB6/7/8.

Tabulka 11. Teoretické a experimentálně získané hodnoty m/z komplexů hostitel-host.

Sloučenina

[M–2·Na+@CB6]2– [M–2·Na+]@CB7]2– [M–2·Na+]@CB8]2–

teor. m/z exp. m/z teor. m/z exp. m/z teor. m/z exp. m/z

L1 782,2 ND 865,2 865,1 948,3 948,2

L2 782,2 ND 865,2 865,1 948,3 948,2

ND = nebyl detekován
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ZÁVĚR

Prvním krokem experimentální části bakalářské práce bylo ověření struktury ligandů,

jež byly syntetizovány Davidem Gergelou v rámci jeho doktorského studia. Jednalo se

o azobarviva, která obsahovala ve své struktuře adamantanový motiv. Druhým krokem pak

bylo studium schopností těchto ligandů tvořit supramolekulární komplexy typu hostitel-host

s cucurbiturily (CBn). Jako hostitelské molekuly byly zvoleny CB6, CB7 a CB8.

Nejprve bylo přistoupeno k analýze sloučenin L1 a L2 pomocí hmotnostní

spektrometrie s elektrosprejovou ionizací. Ve spektrech prvního řádu měřených v kladném

skenovacím módu nebyly dle očekávání pozorovány žádné signály. Ve spektrech první řádu

měřených v negativním skenovacím módu byl pozorován vznik aduktů [M–2·Na+]2–

a [2·(M–Na+)–]2. Ve spektru obou studovaných ligandů byl rovněž pozorován jedenkrát

nabitý ion s hodnotou m/z 463, jehož strukturu se bohužel navrhnout nepodařilo.

Po ověření struktury obou ligandů bylo přistoupeno ke studiu schopnosti těchto

ligandů tvořit komplexy typu hostitel-host s příslušnými hostitelskými molekulami. Nejprve

byla jako reakční prostředí zvolena směs methanol/voda (1/1, v/v). Jak se později ukázalo,

toto prostředí nebylo příliš vhodné, pravděpodobně kvůli omezené rozpustnosti cucurbiturilů

(zvláště pak CB8) v tomto prostředí.

Podle předpokladu komplexace mezi CB6 a příslušnými ligandy nenastala, jelikož

objem kavity CB6 není dostačující pro enkapsulaci adamantanového motivu.

U objemnějších hostitelských molekul, jakými jsou CB7 a CB8, existoval předpoklad, že by

ke komplexaci dojít mohlo. Oba ligandy v prostředí methanol/voda tvořily komplex s CB7,

s CB8 k tvorbě komplexu nedošlo.

Z těchto důvodů bylo rozhodnuto o změně reakčního prostředí, kterým byla nyní

pouze voda. Dle očekávání, stejně jako v předchozím případě, nedošlo ke komplexaci

ligandů s CB6. Oproti analýze v prostředí methanol/voda však již byla pozorována tvorba

komplexů jak s CB7, tak s CB8. Tato skutečnost potvrzuje, že nově zvolené reakční

prostředí bylo pro komplexaci vhodnější.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CD cyklodextrin

α-CD α-cyklodextrin

β-CD β-cyklodextrin

γ-CD γ-cyklodextrin

δ-CD δ-cyklodextrin

ε-CD ε-cyklodextrin

ι-CD ι-cyklodextrin

HP-β-CD 2-hydroxypropyl-β-CD

RM-β-CD náhodně methylovaný β-CD

HP-γ-CD 2-hydroxypropyl-γ-CD

CB cucurbituril

CGTasa cyklodextrin glucosyl transferáza

MS hmotnostní spektrometrie (z anglického Mass Spectrometry)

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostně-spektrometrickou

detekcí

ESI elektrosprejová ionizace (z anglického Electrospray Ionization)

IT iontová past (z anglického Ion Trap)

m/z hmotnost iontu ku velikosti náboje

CI Colour index

CR Congo Red

MO methyloranž

IMZ imazalil

CAD kadaverin
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