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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Jana Mátlová se ve své bakalářské práci rozhodla věnovat studiu tvorby supramolekulárních

komplexů typu hostitel-host pomocí hmotnostní spektrometrie. Hostitelskými molekulami byly

cucurbit[n]urily, což jsou, volně řečeno, molekulární kontejnery (svojí strukturou připomínající dýni

nebo soudek) schopné do své dutiny zapouzdřit jiné molekuly (nebo jejich části). Jako hosté pak

vystupovala azobarviva, jejichž struktura v odborné literatuře doposud nebyla popsána. Jednalo

se o látky obsahující ve své struktuře vysoce lipofilní adamantanový motiv a 3-hydroxynaftalen-2,7-

disulfonát disodný. Ke studiu vzniku a chování komplexů typu hostitel-host v plynné fázi, byl zvolen

jakožto analytický nástroj hmotnostní spektrometr s iontovou pastí, vybavený elektrosprejovou

ionizací. Je vskutku báječné, že se na bakalářském stupni najdou studenti, ochotni vstoupit do

neznáma a čelit novým výzvám, v tomto případě v podobě supramolekulární chemie a hmotnostní

spektrometrie, s nimiž se Jana doposud nesetkala.

Do světa obojího jsem se pokusil Janu zasvětit během letní stáže, kdy jsme společně trávili mnoho

hodin v laboratoři nad studiem systémů hostitel-host sestávajících z jiných molekul, než tomu bylo

v případě této bakalářské práce. Následně se již Jana vydala, pod mým dohledem, vstříc

dobrodružství se „svými vlastními“ molekulami a supramolekulárními systémy. Společně jsme

překonali několik drobných překážek, ať už se jednalo o hledání vhodného rozpouštědla pro

provádění samotných analýz, nebo téměř dvouměsíční absenci experimentální činnosti zapříčiněnou

koronavirovou pandemií. Získané výsledky, alespoň myslím, stály za tu dřinu a odvahu vydat se do

světa supramolekulární chemie.

Je mojí milou povinností konstatovat, že Jana ke zpracování bakalářské práce přistupovala

s obrovským entusiasmem, připravila rukopis, který je, dle mého názoru, velmi povedený jak po

stránce obsahové, tak grafické a splnila bezezbytku úkoly zadání. Proto její práci doporučuji

k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm A – výborně.

Práce byla podrobena kontrole systémem Theses.cz, kdy nejvyšší míra podobnosti činila 0 %.

Předloženou práci lze bez jakýchkoliv pochybností označit za původní dílo.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nemám žádné otázky.

Ve Zlíně dne 28. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce